Vtina

EXPOSTVLAT. HVTTENI,

Vtinā licet isthuc inficiari. At iam cōtigit pōtis sex
q̄ summis ut arbitror uiribus hoc agit, ut eā sedē et Cui
riā nobis purgatā reddat. Id non sperat Huttenus. Et
tamē multa sunt quæ spem aliquā ostendunt. Et chari
tas, iuxta Paulū sperat omnia. Quod si Huttenus ui-
tijs bellū indixit nō hominibus, Romā properet, adiu
uet hunc pontificē hoc conantē, qd̄ ipse molitur. Sed
Hutten⁹ indixit bellū Romano pōtifici & omnibus q̄
illi adhærēt. Etiā ne bono pōtifici bellū indixit? Quid
aut̄ faciet his, qui uolentes nolētes adhærēt pontifici?
Quid faciet Cæsari, q̄ pontifia iūctissimus est? Quod
si bellū appellat, depopulari agros, excindere urbes,
diripere oopes, depellere possessionē: Huttenus hac tē
tantū maledixit pōtifici, nec ullā museā Romanē sem
lesit, nisi p̄tinus iugulatos existimat, in quos iacit con
uitiū. Sed uideat an expeditat irritare, quos irritatos nō
queas opprimere. Romanēses optarent sem p̄ sibi ta
les hostes, qualis est Huttenus. Qd̄ si malū Romanē
Curiē nō poterat aliter sanari q̄ bellico tumultu, con
fusis ac subruitis omnibus, quū bic nihil possit Hutt
enus, satius erat sinere t̄ d̄ eū kēi μενον κακον, q̄ tanto
orbis malo mouere Camarinā. Velle aut̄ ex Huttene
scire, quos sentiat, quoties dicit, nos, et nobis. Nā hoc
p̄ nomine frequēter uititur. An oēs q̄ quoquo modo fas
uēt Lutherō, et male uolūt Romano pōtifici? At ego
uideo uariū esse genus hominū i hac classe. Sūt enim
qdā homiēs docti, meoq; iudicio minime mali, q̄ ple-

PVRGATIO ERASMI AD

raq; Lutheri pbant, & cuperent accisā eſe Romani
cis potestatem, cuperent pro mundano principe, do-
ctorem Euangelicum, pro tyranno, patrem: optarent
subuersas mensas emētum ac uendentium in templo
domini, optarent cohercitam intolerabilem impuden-
tiam indulgētiariorum, Compositionariorum, dispen-
sationariorum, bullariorum, optarent multum deceder
re ceremonijs, & addi studio uere pietatis. Cuperent
Euāgelij uigorem quod iam penē obsoleuerat reuiuī-
scere. Cuperent diuinæ scripturæ autoritati cedere do-
gmata & opinioneſ hominum, cuperent humanas con-
stitutiones non preferri preceptis dei. Nollent scho-
lastica decreta quæuis habere uim oraculi, dolentes
populum Christianum grauari quibusdam humanis
constitutionibus, ueluti de delectu ciborum, de multis
tudine festorum, de reservatione casuum, de gradibus
cognitionis astrictis, de cognitione spirituali. Vel
lent etiam quædam humana placita cedere publice
utilitati, quod genus est, ex solo consensu coire matri-
monium. Cuperent explicari conſciētias hominum, ni-
mis multis laqueis impeditas. Cuperent conciones eſe
liberas ac sanctas, cuperent episcopos, qui nunc ma-
gna ex parte nihil aliud sunt quam mundani prin-
cipes, eſe uere episcopos: monachos, quibus nunc nihil
est mundanus, eſe uere monachos. Hi Luthero fa-
uent hoc nomine, quod hanc prouinciam fortiter ui-
deatur aggressus. Cum his mihi si foedus non est, cer-
te me.

EX POSTVLAT. HVTTENI.

te manet uetus amicitia, literarum glutino conciliata,
etiam si non consentimus in omnibus. Horum nullus
est, qui Hutteni conatus probet, ne ipse quidē Luther
rus. Sunt rursus quidam indocti, nullius iudicij, ui
tæ impure, obtrectatores, peruvicaces, intractabiles,
sic addicti Lutheru, ut nec sciant, nec seruēt quod Lu
therus docet. Tantum Euangelium habent in ore, ne
gligunt preces & sacra, uescuntur quibuslibet, & ma
ledicunt Romano pōtifici. Sic Lutherani sunt. Horū
inconditos tumultus, & inconsulta concilia princi
pes ac magistratus tandem cogentur opprimere. Ita,
que fiet horum uicio, ut nec illa corrigantur de qui
bus mundus merito queritur. Atque inter pocula ple
rūq; feritur foedus Euangelicum. Adeo uero stupidē
sunt ferē, ut non intelligent se se plurimum officere
causæ cui fauent, & qui uelit illis prodeſſe, necesse
habeat eos fallere, ueluti quū medicus imponit pbre
netico daturus pharmacum. Cum hoc hominum gene
re nullum optarim ego commercium. At nec Hutt
enus uidetur hos probare, quos uicanos appellat.
Sunt alij, quos suspicor, non fauere negocio Euanges
lico, sed inhiare in p̄dām, ut sub Euāgeliū pretextu
latrocinii exerceant, hos nec ipse pbat Lutherus. Ha
bent enim longe diuersa dogmata, nimirum hæc. Qui
prætexere potest aliquid nobilitatis, ei ius est adori
ri uiatorem in publica uia, & spoliare aut captiuum
abducere. Ius est, ubi quod erat nummorum, uino, scor

PVRGATIO ERASMI AD

etis & alea decoctum est, bellum indicere cuicunq; ui-
sum est cōmodum. Hac dogmata nō habet Lutherus.
Fortasse sunt nonnulli, qui rebus omnibus profliga-
tis ac perditis, Lutheranos se fingunt, ut hoc titulo su-
bi pariant autores. An hos oēs Huttenus suscepit de/
fendēdos? Quoties enim de Lutheranis quibusdam lo-
quor, ille commouetur. Si querar à Lutherano quo/
piam mihi marsupium detractum in itinere, an Hutt-
tenus arbitrabitur hoc ad se pertinere? Nam quod se-
mel queritur se proprio morsu petitus à me, quoni-
am nec locum indicat, nec rem, ne mihi quidem libet
diuinare. Certe quum illa scriberem, non erat ani-
mus Huttenum lädere, cui fauebam literarum dunta/
xat nomine. Et si quid tale fuissest, quod secus ha-
bet, quid hoc ad hanc infectionem tam crimino=
sam? Si me decies petisset oblique dissimulat-
sem. Quoties autem reuocat me ad suas par-
tes, quo iubet me uenire? Ad uiros bonos & Euani-
gelicos? Ego libenter aduolarem, si quis commōstret.
Si quos nouit, qui pro uino, scortis & alea, semet
oblectant sacra lectione, sanctisq; confabulatiuncu-
lis, qui neminem fraudant pecunia debita, sed ul/
tro largiuntur non debitam egenti: Qui adeo nō ma-
ledicunt immerentibus, ut conuicium ingestū etiam
placido responso molliat: qui nemini uim aut inferūt,
aut minantur, sed iniuriam etiam beneficio pensant:
Qui adeo nulla mouent dissidia, ut memores, Chri-
stum

EX POSTVLAT. H V T T E N I.

stum beatos appellasse pacificos , ubique possumus
concordiam & pacem sarcinare : qui non iactant glo-
rias suas , laudem uenantes , uel ex malefactis , uel
ex his , quae non gesserunt ipsis , sed omnem etiam be-
nefactorum gloria transferunt in C H R I S T V M .
Si quos nouit inquam huiusmodi moribus uere Euau-
gelicis praeditos , commonstret , & habebit me sodac-
lem . Nam ego Lutheranos uideo , Euangelicos aut nul-
los aut admodum paucos uideo . Ut igitur non semo ,
ueo ab amicitia mea doctos , qui moderate & cum
iudicio fauent Lutherum , ita nec altera ex parte , desi-
no eos habere amicos , qui pio studio , & cum iudicio
moderate Lutherum insectantur . Etenim ut demus hos
errare iudicio , tamen affectus est pius , quem persua-
sum habeant per Lutheri doctrinam , innumeratas ani-
mas perire . Et tamen per occasionem utrosque moneo :
si mihi uideantur addictiores suae parti . Neque enim
hic institutum est pronunciare de Lutheru . Sed Hut-
tenei calumnijs respodere . Quid mea ciuilis amicitia
nocet Lutheru ? Fortassis alicubi pdest . Reuerendus
Pater Ioannes episcopus Roffensis , scripsit ingens uolu-
men in Lutheru . Nam olim usus sum illo uiro , & singu-
lari amico , & constantissimo patrono . An iube-
bit Huttenus ut illi denunciem inimicitiam , quia sti-
lum acuit in Lutherum ? Cum eruditis fermè om-
nibus mihi intercesserat amicitia , ante Lutherum

+ cognitum .

PVRGATIO ERASMI AD

rum cognitum. Ex his quidam post cœperunt fauere Lutherο. Non ideo renunciaui eis amiciciam aiulem. Quidam mutati sunt nunc parum bene de Lutherο sentientes, nec ideo desino habere pro amicis. Nec ita me libro, ut ad uictricem partem aduolem. Ex Lutherana parte quid est, quod sperare queam? Quod altera pars offert, quæ potest plurimum, constanter resuauit. Sed consulo quieti mee, meq; quoad licet intergrum seruo, quo pluribus queam prodesse per occasionem, interim synceris uotis opto uigorem Euangelicum, & Christi gloriam per uniuersum orbem efflorescere, de me uiderit ipse. In hac uita nihil expecto felicitatis. Sed æquiore tamen animo sum exiturus, si uidero Christi causam ferre palmam. Iam ad pontificem Romanum redeo, de quo criminatur me nunc aliter sentire, quam olim senserim. Laudas, inquit, hunc pontificem, & ab eo laudaris uicissim. Laudo, sed quem ego multis coniecturis adductus, spero synereo pectore consulturum glorie Christi. Et tamen laudo parcissime. An indignatur Huttenus, si talentum pontificem, & olim amicum & nunc beneuolentem, paucis uerbis laudo in scriptis meis, quum ipse toties, tot uerbis, tam magnifice prædicetur in scriptis meis, etiam in opere serio, uelut in annotationibus novi testamenti? Quur hic me non appellat assentatorum? Pontifex ultro misit ad me duo brevia, quorum posterius

EX POSTVLAT. HVT TENI.

posteriorius erat priore amantius scriptum . Ea uel ob
hoc libenter sum amplexus , quod pleriq; ueteres ami-
ci mei , sibi certum exitium Erasmo paratum promis-
serant , posteaquam hic erat electus pontifex . Eares il-
los uehementer fecellit . Fingat nullum alium fructum
mihi redditum ex epistolis pontificis , num putas
hoc aspernandum ? Sed Huttenus hanc appellat uafri-
ciam . His præsidij Erasmus subsistat oportet . Hutte-
nus habet arces , uallos , copias , bombardas , fumos ,
ignes , gladios , ædicta , bella , quibus se tueatur . Mihi
præsidium omne situm est in fauore honorum , &
quorundam potentium , quo tamen non abutor nisi
ad publicam utilitatem . Nam si mei rationem habe-
rem , alia ingrederer uia . Et tamen Huttenus fortasse
non habet nunc cui timeat . Eoque fortis est . Ego ne-
mentiar timeo libris meis , unde fatetur & Huttenus
fructum no[n] mediocrem proficiisci ad quisam plurimos .
Hunc fructū mea temeritate nolim perire . Nec enim
in aliud seruo me , nisi ut prosim . Exprobrat etiam ,
quod me mihi laudat pontifex , & Card . Sedunensis .
Laudat , inquit , te tibi . Quasi mihi uicio uertendum
sit à talibus laudari , quanquam ego laudationem in-
terpretor admonitionem . Scilicet potius erat ambien-
dum , ut landarer ab Huttene . An uero istud prodigio
sum est , ut laudemus eum ad quē scribimus ? An Pau-
lus non laudat Romanos quibus scribit ? Erasmus , in-
quit , Romano pontifici se dedidit . Quid ? an unquam

c 5 fuit

PVRGATIO ERASMI AD

Fuit inter nos bellum , ut deditio facta sit ? An non
æque deditus eram Leoni , non admodum laudato por-
tificie Polliceris , inquit , te nō defuturum dignitati se-
dis Romanæ . Verum hoc illis scribo , apud quos de-
latus eram cum Lutherò conspirasse aduersus ses-
dem Romanam . An ideo polliceor me patronum ty-
rannidis , rapacitatis , & aliorum malorum , que Hut-
tenus obijcit Romanensibus ? Imò non uno in loco in-
terpretor , sedis illius ac pontificis dignitatem sitam
esse in uirtutibus apostolicis . Huic dignitati polli-
ceor me nō defuturū . Ad subuertendum Euangelium
ut ait Huttensus , nō arbitror quēquam pontificē , dun-
taxat hunc , imploraturum operam nostram , & si
exigeret , non præstarem . Nec cuiusquam principis
uel metus , vel gratia tātum apud me ualebit unquam ,
ut sciens aduerser Euangelice ueritati aut gloria
Christi . Et tamen est alicuius opinor prudentiae sic ale-
re principum fauorem , ut non deserat Euangelicam
ueritatem . Et utri rectius cōsuluerint Euangelico ne-
gocio , rerum exitus comprobabit . Sed interim obli-
quo dicto fallo , quod pleriq; sic interpretentur , me
uindicaturum curiæ Romanae ius exercendæ tyran-
nidis , rapiendi , cauponandi sacra pariter ac profa-
na . In discrimine licet ambiguo fallere . Dauid etiam
furorem simulauit . Et tamen ne quis falli possit in-
terpretor . Scribo me non defuturum sedi Roma-
ne , si

EX POSTVLAT. H V T T E N I.

næ , si illa non desit gloriae Christi : me illi pro uirili
ad futurum , si illa synceris rationibus prouochere n̄
tatur rem Euangelicam . Huiusmodi quum multis lo-
cis inculcē , tamen dissimulat Huttenus . Tantū uena-
tus est loca quædam quæ deprauaret . Quanquam ma-
gis suspicor delatores indicasse loca quædam . Nec et
nun adducor ut credā Hutteno in tantis negocijs , quæ
domi belliq; gerit , eſe ocium nostra legendi . Sed in-
tolerabilius est , quod alicubi scripsi , neminem pium
non fauere pontifici Romano . Hic non uidet illud po-
stulaſe dictioſis Oeconomiam , ut pontifice concilia-
to , odium in quosdā trāſferrem , qui rem parū dixer-
gerebāt nomine pontificis . Neq; tamen falso ſum eſt qđ
scripsi . Fauet enim pontifici , quisquis cupit illū mæ-
xime florere dotibus apostolicis : licet odiſſe Leo-
nem , & tamen fauere pontifici . Qui fauet malefa-
ctis pontificum , non fauet pontificibus . Obijcit &
hoc , quod illius ſedis autoritatē , tot ſeculis ſequu-
tus eſt orbis Christianus . Quod scripsi uerum eſt , &
utinam perpetuo ſequeretur , modo illa ageret nego-
ciū Christi . Huttenus clamat , id nūquām futurū . At
nos ſperamus meliora , pŕefertim hoc pōtifice . Vtrū
autem sanctius eſt , ſequi autoritatē pōtificis Roma-
ni , an ſequi autoritatē Hutteni ? Nam ad hāc collatio-
nem adhibui dictū hoc . Quēadmodum & illud quod
obijcit de autoritate orbis cōſenſu , tot ſeculis cōpbat .

Argumenſ

PVRGATIO ERASMI AD

Argumentor enim mihi dandam ueniam , si in rebus
controuerfis homo parum doctus , sequar autorita /
tem Romani pontificis, potius quam huius, aut illius:
Quibusdam enim illud satis est, ut credant, quod Lut
herus dixit & utrōq; ἐφα . Hoc si Lutherus postu
lat, insanit: si nō postulat, insaniunt illi. Certe constat
postea Græciam quoq; in Romani pontificis autoris
tatem concessisse. Orbem autem uoco maximam or
bis Christiani partem, nisi forte Huttenus sophistam
agens, obijcit scipodes nondum dedisse nomē pone
tifici Romano . Quintam si principatus pontificis
non esset à Christo , tamen expediret unum esse , qui
ex eteris autoritate premineret , sed que longissime ta
men abosset ab omni tyrannide. Quod autem alicubi
scripsi oportere sacrosanctam cibę Romani pontifi
cis autoritatem, idem non dubitem dicere de singulis
episcopis, modo ne recipiant impia. Iam enim desi
nunt esse episcopi . Dici uix potest quām periculose
populus assuecat oppedere iussis episcoporum hoc ti
tulo quod mali sint, mox enim nec bonis erit dicto au
diens. Obijcit et illud, quod ne morte quidem alicubi
scripserim me diuellēdum à sede Romana. Dicendum
hoc erat quum delatus essem, quod conspirassem ad /
uersus sedem Romanam. Quid tum postea? An ideo
confirmo tyrannidem, aut uitia Romanensium? Ad /
dit me hoc impudenter scribere, qui toties discesserim
à sede Romana . Imò hoc impudenter fingit Hutte
nus. Scrit

EXPOSTVLAT. HVTTENI.

nus. Scripta mea diuersum clamitant. Nec ideo discessi à sede Romana, si quædam illius sedis improbavi. Imò sunt inter antiLutheranos qui damnant, quod pontifices hactenus habuerunt omnia uenalia, nec ideo defecerunt à sede Romana. Alioqui & Cæsar & hic pontifex recessissent à sede Romana, qui consultant de tollendis illius uitij. Obijcit et illud quod alicubi scripserim. Quis non faueat eius dignitati, qui uirtutibus Euangelicis Christum nobis represestat? Quid hic calumniatur Huttenus? Admoneo quam oporteat esse pontificem, & quatenus illi fauendum sit. Sed dicas hoc figurate. Quid refert, si res & tempus figuram postulet? Vbi uero scribo me sanare posse has discordias? optarim posse. Quod si possem, non durarent in crastinum. Sed clama, inquit, ne cesses, annuncia populo scelera eorum. Clamaui liberi, us, quām mea fortuna cerebat, & eius est clamare in aliena peccata, qui ipse immunis sit à peccatis. Ego parcior insector aliena peccata, quia mihi quoq; conscius sum multorū admissorum. Clamet Huttenus, homo purus, in quem nihil criminis possit regeri. Nom sum Esaias, & hic iubetur in populum clamare. Huttenus me iubet clamare in principes quum scriptum sit: principi populi tui non maledices. Magni refert utrum deus præcipiat Esaie, an Huttenus Erasmo, clama. Est autem clamor quidam inutilis, qui nihil aliud quam tumultus excitat, & irritat typannidem

P V R G A T I O E R A S M I A D

rannidem. Alioqui ne nunc quidem cesso clamare in
scriptis meis, quatenus spes est proficiendi. Clamo e-
tiam dum scribo paraphrases. Quid enim est aliud
Euāgelij lux, quām redargutio nostrarum tenebra-
rum? Expendat hoc quisquis integer est, utrum plus
utilitatis adferant Huttenici clamores, an mea silen-
tia. Vbi uero defui reip. Christiane, si licuit pro-
delle? Quanquam principes nec à quo uis obiu-
gari sustinent. Nam id episcoporum munus est. At
que id conuenit clam fieri potius quām apud popu-
lum. Aut cui sumo hos labores, præter ætatis ac
ualetudinis rationem? Si componere, inquit, studes
inter partes concordiam, quur alteram partem atro-
citer impugnas? Imò alio loco dixit Metium, & nūc
agit me totis uiribus ferri in alteram partem. Vbi ue-
ro commissa est hæc pugna? Tantum in epistola ad
Laurinum, aduersus quosdam morosos mihi ius uin-
dico, si res ita postulet, sacre scripture testimonijs
ac solidis rationibus, citra conuicia congrediendi cū
Luthero. Et queritur illud Huttenus, quod conuicijs
& clamoribus duntaxat agatur cum Luthero. Quur
igitur sic debacchatur in eum qui pollicetur se, si con-
gredi uelit cum Luthero, à clamoribus et cōuicijs tem-
peraturum, ac sedata collatione tantum sacre scri-
pture testimonijs & rationibus ueris acturum? Ni-
hil enim aliud promisi, & tamen hoc ita promisi, ut
satis ostenderem me non facturu, nisi ostensa spe pro-
ficiendi

EX POSTVLAT. HVT TENI.

ficiendi. Nam quod in Lutheri scriptis offendit non
immodica maledicentia, & arrogantiæ species, eæ
dem res offendunt etiam illos, qui Lutherò sunt ius
ratiissimi. Nec id dissimulaui Coloniæ apud ipsum Sæ
xonie ducem Federicum, audiente Georgio Spa
latino, quum nondum exisset apud nos Captiuitas
Babylonica. Respōsum est eum in cōcionibus ac præ
lectionibus esse mansuetissimum. Gauisus sum & lau
davi, addens eam mansuetudinem maxime prestant
dā in scriptis, quæ toto orbe uolent, quū uox ad pau
cos perueniat. Polliciti sunt se datus operam, ut id
fieret. Nec Huttenus ipse negat in Lutherò deside
randam modestiam ac lenitatem. Sed quid hoc, int
quit, ad causam? Istuc à nemine minus conueniebat
queri, quam ab Huttene, qui quum ubique contens
dat Lutheri causam esse iustum, sanctam ac piam,
maxime debebat irasci uitio, quod plurimorum a
nimos alienat. Si Lutherus ab initio candide mansue
teq; docuisset, abstinēs ab his quæ prima specie ferri
non poterant, nihil fuisset tumultus. Si mihi terq;
quaterq; frater esset Lutherus, si doctrinam illius to
tam probare, non possem non uehementer improbare
tantam in asseuerando peruicaciam, tam acerbam
ubiq; paratam maledicētiā. Nec adhuc possum ani
mo meo persuadere Christi spiritum, quo nihil miti
us inhabitare pectus illud, unde tanta scatet ama
rulens

PVRGATIO ERASMI AD

rulentia . Atque utinā hic me fallat mea suspicio . At
habet & spiritus Euangelicus suū stomachū , audio ,
sed aliū , nec usquā abest mel illud charitatis , quod ob
iurgationis aloēn condiat . Audio Petrum indignan-
tem Simoni : pecunia tua sit tecum in perditionem . An
existimas donum dei parari pecunia ? Hoc conuicium
ab apostolorum omnium mitissimo extorsit rei indi-
gnitas . Sed audi nunc condimentum : pœnitentiā ita/
que age , & roga deum , si forte remittatur tibi hæc co-
gitatio cordis . At Lutherus in argumentando parcus
& astrictus , in conuicijs & scommatis néq; modum
nouit , neque finem . Ibi sæpen numero sannis & salibus
ludens . Vbi res nullam præbet occasionem , uelut in li-
bello quem scripsit aduersus regem Anglie , quid inui-
tabat , ut diceret : ueniat domine Henrice , ego docebo
uos , certe regis libellus Latine loquebatur nec i crux-
dite . Et tamē sunt qbus ista mire uidetur festiuia . Que-
ritur Hutenus quod ego præbita qualicunq; spe me
disputaturum cum Luthero , addiderim animos prin-
cipibus , ut ueluti redintegrato bello coorirentur ad-
uersus Lutherum . Qum ipse potius acerbitate cala-
mi prouocet omniū auimos in seſe , & ad exemplum
capre Scyriae , de qua est in Græcorum prouerbijis , hoc
ipsum qd̄ reddidit boni lactis , ferocia subuertit . Ar/
rodit & illud Hutenus quod alicubi scripsi , nō esse
Enāgelicū technis , ac ui quenq; in sua caſtra p̄trahere .

Qum

EXPOSITVLAT. HVTTE NI.

quum olim Christiani celarint eos qui uocabantur
in periculum , nec admittebant in suum cōtubernium
nisi sponte uolentes & ambientes, quum me tot arti-
bus conati sint irretire Lutherani quidam ne possem
resilire. Hoc uult à me confictum uideri , nisi profe-
ram qui hoc fecerint . Imò ipse respondeat , quid ege-
rint illi , qui primam illam epistolam Lutheru scri-
ptam euulgauunt, quid qui loca quedam odiosa , è li-
bris meis decerpta , & in linguam Germanicam uer-
sa typis publicarunt, præter alia quedam inciuius
etiam euulgata. Quid egerint , qui epistola ad Card.
Moguntinensem , secreto scriptam , nec Card. reddide-
runt , & opera typographorum euulgauunt? Quid
aliud agebant isti , nisi ut obsides haberent ex me , ne
resilirem? Hæc dūtaxat attingo , quæ manifesta sunt ,
possem & alias narrare fabulas , si libeat. Illud de-
prehendo ferme in omnibus qui sese huic factione
addixere , quod quemadmodum qui in aquam delapsi
sunt , quēcunq; possunt arreptum secum pertrahunt
in exitium , etiam si quis periclitantibus conetur suc-
currere , ita isti per omnem occasionē quoscunq; pos-
sunt inuoluere student cōmuni periculo , etiam illos
per quos poterant eximi periculo. Deniq; exponat
nobis Huttenus quid senserit quū scribebat hæc uere
ba: Nullos libros scribes meliores , si tamen ullos scri-
bes , & postea neget esse qui ui conentur pertrahere .
Interim ait me nihil agere , quum defixis pedibus hæ-

fream

P V R G A T I O E R A S M I A D
ream in factione Lutherana, uel libros meos statut
ros ab ipsis, si ego maxime defecero. Quæso te lector
qui hæc scribit, & qui minitatur, nescio quas epistol
ias arcanas, qua fronte flagitat, ut proferam, qui tes
chnis ac ui me contentur pertrahere in factionem Lu
theranæ? Sed qui hæret de fixis pedibus? is qui perpe
tuo & constanter auersatus est factionem, qui des
hortatus est omnium primus à periculo negocio?
Quod in libris meis est, inficiari non possum, & ha
ctenus tutatus sum absq; præsidij Huttensi. Quod si
libri mei docerent eadē quæ docet Lutherus, quū ha
bēatā multos insigniter infensos, idē honoris retulisi
sent, quod retulerūt libri Lutheri. A nobis stabunt,
inquit. A quibus? Toties hoc pronomen, nobis, occur
rit, quum Huttenum nec Lutherus agnoscat, neque
quisquam Lutheranus paulo cordatior. Similis fari
næ est & illud, quod minitatur fore, ut si quid accide
rit parti Lutheranæ, nihilominus me tractet pars ui
etrix, quam nos, inquit. Atqui ego non indixi bellum
Pontifici Romano, non scripsi postillas in Bullam Pō
tificis, non professus sum protectorem Lutheranæ fa
ctionis, non aduersatus sum edicto Cæsaris. Quid au
tem sibi mult illud, si quid acciderit. An nō planè uin
cit ac regnat pars Luthero aduersa? An non hacce
nus inermem me exposui omnibus? Quid factum est
Erasmo? Cæsar honorauit, idem fecit Ferdinandus,

Pōtifex

EX POSTVLAT. HVTTENI:

Pontifex offert & amiciciam & fortunam. Tatum
insani quidam fremunt in me, deuoti hostes bonarum
literarum, quibus Huttenus hoc libello uoluit grati-
ficari, certe gratificatus est. Quanquam qui perse-
quuntur Huttenum, non ista magnopere obisciunt.
Sunt alia quædam, in quibus fatetur me non coniun-
xisse socia arma. Et ab his amicis, plus est illi peris-
culi, quam à Pontifice, cui iam pridem bellum indi-
xit. Quam atrociter autem exagitat, quod alicubi
scripti: non semper esse proferendam ueritatem, &
magni referre, quo modo proferatur. Quam tuam
sacrilegam uocem, inquit, in iugulum recogi opor-
tuit. Iam enim stomachosius hoc me eloqui res cos-
git: Si officium debite facerent, qui hereticos uel
ad recantationem adiungunt nunc, uel in ignem con-
isciunt. Christus primum legans Apostolos ad Euani
gelicam prædicationem, uetus ne proderent se
esse C H R I S T V M. Si ueritas ipsa iussi-
eam ueritatem ad tempus fileri: citra cuius co-
gnitionem ac professionem nulli contingit salus:
quid noui, si ego dixi alicubi supprimendam ue-
ritatem? Idem nonne filuit apud sceleratum con-
cilium, quod coierat in domo Anna & Caiphæ?
Si dixerō, inqt, uobis, nō credetis mihi? Veritatem dī-
turus erat. Quur igitur filuit? quia sciebat nul-
lum fore profectum. Nonne similiter obticuit apud

f 2 : Herodæ

P V R G A T I O E R A S M I A D

Herodem? Sit parum hoc illum fecisse, nisi docuit ita
faciendum. Nolite, inquit, sanctum dare canibus, no-
lite margaritas obijcere porcis. Quum iubet Aposto-
los emigrare e ciuitate, quæ se præbeat indigna Eu-
gelico sermone, nōne silere iubet quod uerum est? Pe-
trus in primis illis suis concionibus Christum uirum
appellauit, deum tacuit. Idem fecit Paulus apud Athe-
nienses. Paulus loquitur sapientiam inter perfectos,
utiq; ueram: inter imbecilles igitur silet, quod uerum
est. Paulus apostolos uocat dispensatores mysterio-
rum dei. Qui dispensat, nōnne quedam promit, que-
dam recondit, utcunq; poscit profectus auditorum?
Cur catechumenis nō statim aperiebatur omnia my-
steria philosophie Christianæ? Quia nondum erant
capaces? Et tamen hic nō loquebar de articulis fidei,
sed de paradoxis Lutheri, deq; conuicijs in pontifi-
cem. Finge mihi constare, festum Pasche non, suo die
celebrari, utrum expedit eam ueritatem magno orbis
tumultu defendere, an silere? Si mihi apud tyrannum
præpotentem esset agenda causa innocentis, num o-
mnia uera proloquar, & causam innocentis prodā,
an multa reticebo? Huttenus uir fortis ac ueritatis te-
nacissimus sic ageret opinor: Sceleratissime tyran-
ni, quum tot ciues te meliores occideris, nondum fa-
turata est tua crudelitas, nisi hūc innocētē tollas ē me-
dio? Neq; multo dexterio? quidā agūt causam Luthe-
ranā, qui seditionis libellis debacchātur in Romanū
pontificē

EXPOSITVLAT. HVT TENI.

pontificem. Aut si cui uiro bono ab impio pontifice conaretur impetrare sacerdotium, scriberet hunc in modum: Impie antichriste, extinxitor Euangelij, publicæ libertatis oppressor, adulator principum, tot sacerdotia turpibus turpiter donas, ac turpius uendis, da huic bono uiro hoc sacerdotium, ne male colloces omnia. Rides lector. Attamen isti nihil prudentius agunt negotium Euangelicum. Nec tamen dixi omnem ueritatem silēdam, nec perpetuo, sed alicubi. An nusquam tacendum est, quod Romanus pontifex est antichristus? Nā finge illum esse. An non diu siluit Hilarius antequā scriberet aduersus Arianos? Ipse fatetur & excusat. Cyprianus porrecturus ceruicem pro Christo, quum præfectus illi obijceret, quod conspirasset aduersus Cæsaris maiestatem, quomodo respondit? Merito aduersus illum conspiramus, cultor est dæmoniorum, hostis dei, hæres eterni ignis? Ne aquam, sed negauit se esse hostem Cæsaris. Imo quotidie orare se pro illius incolumentate, ob publicā trāquillitatem, Sic enim decebat ab episcopo Christiano proferri ueritatem. Quomodo autē Hilarius scribit Constantio suam agēs causam? Nonne multa tacet, multa dissimulat, multa blandius dicit, quam pro illius merito? Imo quomodo Paulus agit causam suā apud Felicem, Festū, & Agrippam? An nihil illic tacet ueri? An nō summa comitate, quod uerum est pro loquitur? Quid igitur est in hoc meo dicto sacrilegū

f 3 per

P V R G A T I O E R A S M I A D

per iugulum recogendum, & incendio dignum? Non
pudet hunc in talibus nugis tales excitare tragedi-
as? Iam illa non dubito, quin omnibus uideantur esse
ridicula, que somniat de mea ad Romanos profes-
tione, de occurso Cardinalium, de gratulationibus,
de donarijs. Hæc minus ridicule fingeret, si me iam
ad Romanum iter accinxisse. Atque hic subito ex
accusatore factus consultor, admonet ne credam fu-
catis amicis. O amicum animum ac pro salute mea
mire sollicitum. Nil opus est talibus monitoribus. Me
lius scio quid agatur Rome, quam Huttenus. Festi-
uum & illud, quod quum nihil omniū probarit, quæ
dixit, in fine mouet affectus, reuocat me, deplorat ui-
cem meam, subinde miserefrens mei, rursus dubitans
an dignus sim ipsius misericordia, credens interim se
dare uerba mundo ignotum. Quid autem stultius,
quam me inde reuocare, ubi nunquam fuerim, & eò
uocare ubi sum? Reuocat à partibus pessimorum, qui
stabiliriunt tyrannidem Romanensem, qui subuertunt
Euangelicam ueritatem, qui obscurant gloriam Chri-
sti. Atqui aduersus istos, semper bellum gessi: inuitat
autem ad partem ipsius, quum mibi nondum constet
ubi sit Huttenus. Verum bic interim cogor desiderar-
re iudicium Hutteni, quum tota hac oratione faciat
me hominem uanissimum, leuissimum, inconstantissi-
mum, & qui frusto panis reuocari possum in diuersi-

sam.

EX POSTVLAT. HVTTENI.

sam partem, imbecillem, meticulo sum, exanguem,
quid opus est talem in fortium virorum partes iniui
tare:amicum ἐφίλεσθορ, & si perseveret,nihil aliud
quam ficalnum, ut Græci dicunt, auxilium? Sed de
Lutherò ac Pontifice iam satis opinor dictum est.
Nunc quoniā locus admonet, pauca de moribus meis
respondebo, quos promittit se perpetuo detecturum.
At uereor ne hoc libello magis detexerit suos mores,
quam meos, ac fortassis ipse consultius fecerit, si stu
deat suis moribus contegendi, quam retegendi alie
nis. Quid autem improbus quam Huttenum sumere
censuram morum meorum, qui nunquam tecum ege
rit consuetudinem, nisi quod semel atq; iterum con
gressus sit, & semel, aut ad summum bis, mihi fuerit
conuia? Pronuncient de moribus meis, qui familia
riter ac diu mihi conuixerunt. Probat institutionem
meam, mores improbat, & ab horum imitatione
dehortatur Germanos. Age diuidatur hæc utilitas
inter nos, sumat Germana iuuentus à nobis institu
tionem, morum exemplar petat ab Huttene. Siq;
hoc iam unum specimen Germanicæ sincerita
tis, quum non possis inimico nocere, talibus li
bellis subito iugulare amicum, & quod superat
omnem barbariem, ex ipsa amicitia telum quo
confodias amicum, uelut è boue, quod aiunt, los

P V R G A T I O E R A S M I A D

rum sumere. Nisi enim Huttenum complexus fuisset
syncera benevolentia, non haberet quo me ledere.
Quanquam magis indignor illi, qui Huttenum hic
instigauit, cui nec ipsi fuisset facultas nocendi, nisi fu-
isset in familiaritatem admisus. Nec is fraudabitur
sua laude, quum sese prodiderit. Hactenus enim, iux-
ta comici dictum, quod scio nescio. Et postea relegat
me in meam Gallogermaniam, quum ipse in Germa-
nia nullum habeat locum satis tutum, malitq; hospes
esse Heluetiorum clancularius, quam Germanus apud
Germanos in luce agere. Ne quid interim taxe, quod
Bruxellenses, qui sine controversia Galli sunt, appel-
lat Gallogermanos, ac me relegat e Germania.
quasi Basileæ uiuens agam in Germania. Proim-
desti Huttenus regnum obtinet in tota Germania,
ut ius habeat relgandi quem uelit, mihi debet æquit-
or esse, qui natus sim inter ostia rheni, sed propior
Gallie quam Germaniae, nec unquam attigi Germa-
niam, nisi semel atq; iterum, obiter aliquod inuisens
oppidum Rheno uicinum, uelut olim Francordiam,
nuper Friburgum. Nec admodum in uotis est altius
ingredi. Nondum grauauit Germaniam, à qua nihil
unquam ambij, nisi grauat, qui suis sudoribus adiu-
uat publica studia. Nec hic ago pro tempore ut quen-
quam spoliem, sed ut meo sumptu proxim bonis lite-
ris & Euangelico negocio. Ut Germanorum ami-
citiam libens amplexus sum, ita gratia superis, nul-
lius

EX POST V L A T . H V T T E N I .

Ius egeo benignitate. Ego nunquam iactui mores
meos, & quotidie cum illis rixor, etiam senex: gaudeo
tamen esse puros ab his uicijs, quæ mihi largiter tri-
buit Huttenus, id quod omnium testimonio probare
possum, quibus cum familiariter uixi. Primum facit
me adeo meticulo sum, adeo q̄ infirmi animi, ut meam
ipsius umbram penè metuam. At Huttenus meminif-
se debet plurimum interesse, inter fortitudinem ac te-
meritatem. Tentare quod non possis efficere, prouo-
care quos nequeas coercere, dementia est, non fortis-
tudo. Est quædam gladiatoria fortitudo, quæ in ner-
uum crumpit, Prudenter scripsit Lyricus noster:
Vis cōsilij expers, mole ruit sua, Vim tēperatā dīj
quoq; prouehūt in maius. Et tamē si quis perpēdat li-
bertatem, quæ est in libris meis, citius alicubi me dā-
nabit temeritatis, quām timiditatis. Vide uero, quā
studio est iniquus. Huttenus ipse talis qualis nūc etiā
est, uult haberi formidabilis, & me meticulo sum uo-
cat, quod Cæsarem ac Pontificem metuam citra ueri-
tatis Euangelicæ proditionem. Ipse quum esset Brus-
xelle, non ausus est illic manere, quod alacer, ut ipse
tum narrabat, occurrisset Hoechstratus, qui tum nec
Prior erat, nec Inq̄sitor, nec ullis bullis aut diplomas-
tis instructus. Ille sic metuebat exarmatum Leonem,
ut se subduceret, & ego meticulosus sum, si non stul-
tis conuicijs ubique prouoco tot hostes, qui mihi &
ante Lutherum male uolebant, nunc tot edictis, tot

f 5 bullis

P V R G A T I O E R A S M I A D

bullis, atq; etiam satellitio armatos? Prudentis est ali quando metuere ne metuas, quod si fecisset Hutte nus, nunc non metueret omnia, sed esset charus ples risq; metuendus multis. Neq; cuiquam feliciter ces sit hostem suum contempsisse. Quid liberius libello de principe? Eum ego Carolo Cæsari in manum dedi. Huttenus sibi fortis uidetur, si ex angulo quopiam dictum aliquod iaciat in hunc aut in illum, & telo, quod aiunt, immisso fugiat. Non video quur huius animi me magnopere pñniteat, qui hactenus tot mor bis, tot laboribus, tot casibus, tot tragedijs sufficerit, qui & inimicorum maledicentiam, atq; etiam maleficientiam contemnere, qui opes ac dignitates à monarchis oblatas recusare sustinuerit, qui in tantis re sum motibus ac periculis, nunquam remiserit studi um benemerendi de publicis studijs. Atque interim iactat se mihi uoluisse addere animum. Prestaret, si sibi detraheret aliquid animi, & adderet iudicij. At Huttenus autumat mortem etiam oppetendam pr ueritate Euangelica. Nec ego istuc recusem, si quis casus eò uocet. At pro Lutherò proq; Lutheri paradoxis, nondum est animus mortem oppetere. Non agitur de articulis fidei, sed an principatus Romani Pontificis sit à C H R I S T O . An Cardinalium ordo sit necessarium membrum ecclesie: an confessi

sio

EX POSTVLAT. HVTTENI.

sio sit ab autore C H R I S T O : an episcopi pos-
sint suis constitutionibus obligare ad peccatum ca-
pitale: an ad salutem conducat liberum arbitrium.
An sola fides conferat salutem: an dici possit ali-
quod bonum opus hominis. An misericordia possit aliqua
ratione dici sacrificium. Pro his quae solent esse the-
mata confutationum scholasticarum , nec auctoritate cuius-
quam uitam eripere si iudex sim,nec uelim in capis
tis discrimē uenire. Optarim esse Christi martyr si ui-
res ipse suppeditet,Lutheri martyr esse nolim. Quod
autem me subduxì à Brabantia,quod à Roma absti-
neo,non metus est , sed consilium. Sciebam me illic
esse non posse,nisi descenderem in harenam aduer-
sus Lutherum. At non habebas,inquit,tu apud te cō-
silium quid esset facto opus , si Cæsar te iussisset in
Lutherum scribere? Age det mihi consilium Hut-
tenus. Fingat ita Cæsarem loqui,quod sine dubio fa-
ctum fuisset; Erasme persuasum est nobis te esse uir-
um , qui ex eruditione , & stilo plurimum uale-
as , atque etiam gratia polleas apud eruditos Ger-
manos . Adiuua igitur nostros conatus in oppri-
menda pestilentissima heresi Lutherana ,laturus à
nobis amplissima tui officij præmia. Quid hic re-
spondisssem? Non uacat,nō suppeditū uires ad id præ-
standū,quod exigit tua maiestas. Ille urgeret: Quid
possis abunde cognitum habemus ex doctis uiris,ro-
gamus

P V R G A T I O E R A S M I A D

gamus ac uolumus ut hac in re morem geras animo nostro, simul & à nobis inibis gratiam, & te falsa suspicione liberabis, quæ te non semel iam detulit fauorem esse Lutherane impietatis. Hic mihi suggestat Huttenus, quid esset respondendum. Si pollicitus fuisset me facturum, omnibus post habitis, fuisse tragiæ seruendum. Coactus fuisse me præbere scribam monachis quibusdam ac Theologis, quos nimis noui. Nec licuisset scribere Paraphrases, aliâq; quæ spero non huic tantum seculo profutura. Sin pernegassem, conieci sem me ipsum in aculeos crabronum, & in manifestā perniciem. Quo me proripiuissem? Ad arcem Hutteni? Ad Vuittenbergam? Sed ubi fortunula quæ mihi perisset? Hæc etas, hæc ualeudo non patitur me uagari, & egere, non patitur latitare ac fugitare. Nunc ita mea temperauit, ut nec inexplicabili Labiryntho me inuoluerim, nec deseruerim rem Euangelicam. Mihi nondum plene constat, an ueritas Euangelica sit penes Lutherum. Quod si id cōstat Hutteno, ueri tenacissimo, & parat? est p̄ illius defensione mortem oppetere, quur fugitat ac latitat? Eat Romam, aut eat in Gallogermaniam. Ibi cōtinget sperata palma. Hactenus de huius animi imbecillitate, quem ego cum decem Hutteni animis plus quam Achilleis nolim permutare. De cōstantia mea puto iam satis dictum. Non est cōstantie semper eadem

EX POSTVLAT. HVTTENI.

dem loqui, sed semper eodem pertendere. At non dicit Germanum uafricies. Respondeat igitur mihi Huttenus, quum hinc abiret, an recta publicaque via peruererit Milthusium, et an clara luce Milthusio discesserit. Vbiq; me uanissimum facit, et impudentissime mendacem, sibi ueritatem illam adamantinam arrogans. At ego paucissimis in hac laude concessero. Mendaces oderam iam tum puerulus, sensu quodam naturae, quum nondum scirem quid esset mestacium. Et nunc homines eiusmodi sic auersor, ut etiam ipso corpore commouear ad illorum aspectum. Huius rei testes erunt, qui cominus familiariter domesticaq; consuetudine meum pernoverunt ingenium. Imo quibus proprius notus sum, illud mihi uicium censu peculiare tribuunt linguae libertatem immodicam, quae uerum tacere nesciat. Atque haec est precipua causa, quur me ab aulis principiū subduxerim, in quibus uelis nolis, multa indigna atque iniqua iussa nostra sunt. Obijcit inciuitatem, atq; etiam perfidiam erga amicos. Inciuitatem quid appeleret nescio. Deducere, reducere, uocare, et itare ad coniuicium, ac sicut milibus uulgaribus officijs uti erga quos uis, nec est huius ualetudinis, nec hominis tot laboribus districti. Quanquam interim ego ille inciuilis, plusquam dimidium temporis impendo epistolis, quibus respondeo, quibus saluto, aut commendo amicos. Alicui fortasse pernegauis

P V R G A T I O E R A S M I A D

pernegauit conuiuum, meæ saluti consulens. At frequenter obsequitus sum magno ualetudinis meæ dispendio. Neq; raro ineptij dum amicorum affectus morem gero, cuius obsequij me frequenter paenituit. Prodeat autem aliquis amicus, cui negarim fidele consilium, cui negarim officium, si quando res serio postulabat, sed obtestata fide, quidam quæsti sunt de mea perfidia. Persidiam mibi nec inimicus unquam obiecit. Nec dubitè omnes amicos prouocare, ut proferant ubi non præstiterim, quod recepi, ubi mendacio doloue fefellerim, cuius arcanum effutierim. Possum illud mihi meo iure sumere, per paucos esse, qui sint amicitiae tenaciores, quam ego. Atq; utinam fuisset tam in suscipiendis amicitijs, uel felix uel circumspectus, quam sum constans in retinendis. Nunquam simultatem exercui cum eo, quem uere & ex animo semel amarim, contentus remisisse familiaritatem. Atrox flagitium sit oportet, quod apud me derimat amicitiam. Exempli causa referam unum atque alterum casum. Ante annos aliquot scripseram epistolam ad Card. Moguntinum, contra clamores Theologorum Louaniensium in Lutherum. Eam misi tunica obuolutam cum inscriptione ad quendam, qui nulli notior est quam Huttero, mandans illi, ut si uideretur redderet, sin minus, uel flammis, uel undis aboleret. Existimabam enim illum, qui uiueret in familia Card. Et ille ut tum putabam, illi esset

EX POSTVLAT. HVTTENI.

effet à consilijs, melius nosse sensum principis. Quid factum est? Aedita est epistola uulgataque typis, nec redditia illi ad quem erat scripta. Ex hac re quum & Cardinali grauis inuidia conflaretur apud Romanenses, & mihi apud nostros (iam enim triumphū adornabant gloriantes me teneri medium) Moguntinus commotus exigit epistolam ad se scriptam, que iam totos tres menses per omnium manus uolitabat. Tandem acriter flagitanti, redditia est ea quam misseram, semilacera ac typographorum atramento contaminata. Ea res, ut debuit, ægre habuit principem, mihiq; indignabatur, suspicans id mea culpa factū. Nihil hic affingo. Ipse Cardinalis post suis literis mecum expostulauit hac de re. Quas tragedias excitatasset Huttenus, si quid eius generis commisissene in ipsum? Primum prodita est fides in mandatis amici. Nocuit cause uulgata epistola, que secreto lecta prodeſe poterat. Et amicum & patronum benemeritum grauauit inuidia. Postremo mihi princepem tantum ex amico reddidit inimicum. Et tamen hac de re uix tribus uerbis expostulaui corām. Atque is risu uerecundo confitens factum, respondit secretariorum incuria commissum esse. Nec post ullum addidi uerbū, homo inciuilis, hoc ipsum etiam dissimulans, quod de ipso suspicarer. Accidit ab eodem post, quiddā multo inciuilius, ac mihi periculosius, de quo

P V R G A T I O E R A S M I A D

quo tamen nunquam expositulauit, nec minus amicus
esse coepi, sed cautor esse decreui. Quam uero non
amicus fecit, qui decerpta ex libris meis odiosa loca,
uerit in linguam Germanicam et euulgauit? At
ego illa uulgo non scripseram, neque uolebam nudar
legi. Cum hoc quoque paucis uerbis per epistolam
expositulauit in hanc sententiam: Audio hoc abs te fas
etum, fortassis ista facis amico animo, sed ego gaudeo
meis inimicis non esse tantum ingenij ad ledend
dum. Hac expositulatione contentus, passus sum mai
nere pristinam amicitiam. Quot huius generis fabu
las commemorare possem? Nec ulli tamen adhuc re
nunciaui amicitiam, ego ille incivilis et inhumanus.
Quod si quisquam huiusmodi factum ullum mihi ue
re posset impingere, fatebor omnia esse uera quae cal
lumniatur Huttenus. Proferat igitur illos amicos,
qui obtestata fide mihi perfidiam obiciunt, et fas
cile illi os obturabo. Quod si permitterem quiduis
de Huttene suspicari, quemadmodum sibi permit
tit quiduis uicij de me confirmare, suspicarer illi
us esse commentum, quoties ait: Quidam dicunt, aut
diui in Gallia. Quin addit, somniaui? Tribuit mi
hi gloria famaeque sitim inexplebilem. Id si uerum
esset, iam olim me addixisem Romanæ Curie.
Offerebatur ingens glorie seges. Admiscauissim
me aulae Cæsareæ, quo non semel uocatus sum. Acces
pissim

EXPOSITVLAT. HVTTE NI.

Pissem fortunas ac dignitates , quæ offerebantur.
Delegissem argumenta magnifica ac plausibilia.
Nunc recusatis pertinaciter his quæ glorioſos faci-
unt, inglorium ociū mordicus teneo , & in his uer-
ſor argumentis, quæ minimum habent ostentationis.
Nam Huttenus opinor meum animum ex suo meti-
ens , non credet deicranti , me perlibenter hoc quic-
quid habeo fam.e depositurum, si liceret. Quod si scis
sem olim quantum onus sit fama , sequutus fuissēm
illud Epicuri λέθε βιώσας . Sed tacto principum ad
me literas , & aliorum de meis lucubrationibus praes-
dicationes. Ex eo pronunciat me esse uanissimū , hoc
est, inanissimum, nam id suspicor illum sentire . Imo
uix profero decimam partem epistolarum , quas ad
me scribūt principes , ac docti , sed interdum eas com-
memoro , quo me tuear aduersus impudentiam obtre-
statorum , nec enim alijs præſidijs aduersus illos pu-
gnare possum , nec alijs munimentis hactenus aduer-
sus illorum improbitatem substiri , nisi ut dixi , inno-
tentia , & bonorum ac principum fauore . Nunquam
enim iactauī , quod illustrissimus princeps Ferdinandus ,
humanissimis literis me iam iterum honorauit ,
quod honorario amplissimo donauit , nec ambientem ,
nec expectantem . Quod rex Galliæ toties ad honestif-
simas conditiones inuitat , literis etiam propria manu
descriptis , id quod negant cum ter à corona suscepta
fecisse , quod idem nuperrime fecit rex Angliæ . Itaq;

g intræ

PVRGATIO ERASMI AD

intrā paucos menses à quatuor orbis monarchis aet
cepi literas, Cæsare, rege Gallorum, rege Angliæ, &
Ferdinando. Hæc si haberet Huttenus, quas glorias
nobis efflaret? Scribit & ipse Cæsaribus, Cardinali-
bus, ac nuncijs apostolicis, sed quis unquam illi re-
scripsit? Eadem opera scribere posset superis & infe-
ris. Quanquam principum erga me favorem ac mu-
nificentiam prædicare, non iactantiae est, sed gratitius
dinis. Porro quod ad eruditorum prædicationes atti-
net, habeo scrinia plena laudatricibus illorum epistol-
lis, & quotidie mittuntur undiq; quas aliquoties nec
lego. Adeo nullo literarum genere minus delector.
Vbi uero agnosco ac deuoro laudes mihi attributass?
An non perpetuo reclamo magnificis illis laudibus,
quas quidam in me profundunt, & capite, manibus,
pedibus, totoq; corpore renuo? Adeo uero me facit in-
uidum, ut nec maiores gloria florentes, nec minorum
succrescentem gloriam ferre possim. Ego uero suffra-
gijs omnium, qui diutina consuetudine mores meos
cognitos ac perspectos habent, quorum Huttenus ex
paucis colloquijs se censorem fecit, euincam, me non
minus abesse ab inuidia, quam à mendacio. Queso
quis unq; in suis libris, plures laudauit, tum maiores,
tū minores uel plenius uel cādidius? Quorū aliquam
multi sunt, quorū mūdus nomina nō nosset, nisi meis
scriptis prodita. Sed Huttenus obijcit, quod illic lau-
dem multos indignos. Ita ne, qui in hanc partem pec-
cat, innip

EXPOSTVLAT. HVTTENI.

Et, inuidus es ti. Quis æque fidauit in restituēdis uetus
stis autoribus? An hoc est inuidere maioribus? Quis
plus tribuit Laurentio, Hermolao, Politiano, quos
ætas proxima proceres in literis habuit? Rodolpho
agricolæ & Alexandro Hegio, quibus ego sanè mis-
nimū debebam, nōnne plenam laudem tribuo, in ope-
re, quod omnes existimant uicturū? Reuchlino quan-
tum ubiq; detali? Zafium nōnne semper ueneratus
sum, ut de Thoma Linacro tācam, & Grocino. Quē
autem æqualium non libenter amplexus sum? An ma-
ligne prædico Budæi uirtutes? Iacobum fabrum,
ut cung; incidit ea procella, quis candidius laudauit
quām ego? Iam quanta amicorum in libris meis no-
menclatura? An Hütteno succrescenti inuidi? Recla-
mant tot illæ meæ laudationes, quarū ipse nobis hoc
libello palinodiam ingessit. Quis illum prædicauit,
aut crebrius, aut candidius, aut amantius? Quid autē
ab illo sperabam præmij? Nimirum hoc solent facere
inuidi. Multos laudo in spem indolis, multos extimū-
landi causa. Cui memet unquam anteposui, qui cum
unquam tribus uerbis de principatu doctrinæ conten-
di? cui non libenter cessi laudem, quam mihi Hut
tenus præter omnes tribuit? Quem unquam attigi ni-
si atrociter impetus? Et hos hactenus sic tractavi, ut
per me facti sint illustriores. Mei labores nonnihil at-
tulere momenti ad prouchendū apud nostrates Græ-
cas literas, nōnne palam & fateor & gaudeo sexcen-

PVRGATIO ERASMI AD

os exortos esse qui me longe superēt? O nouā inuidētiam. Quod si quis aliis mihi uoluisset inuiditē critē men impingere, certe non conueniebat id ab Huttē no fieri δύτως ἀφθόνως, à me penē solo prædicato. Solus enim plus laudum contuli in Huttenum, quām omnes illius amici, & ille amicus in amicum plus criminiū cōgessit, quām hactenus omnes mei inimici, aut quām ille unquam in quenquam hostem suum, & tamē in literis ad me suis appellat hanc expostulatiōnem pro rei atrocitate mitissimam. Hominē suauem. Cui non porrexi manū enītēti ad aliquam egregiā am laudem? Quo minus multos iuuērim, fortuna fuit in culpa, non animus. Certe quoscunq; laudando, commendando, ac similibus officijs prouehere potui, prouexi. Faui nonnullis mihi iniquioribus, tantum ob hoc quod studijs prodeſſent. Hic si proferam epistles eorum, qui mihi pro meo candore gratias agunt, Huttenus clamabit me mortalium omnium uanissimum. Verum illi reclamabunt, Huttenum calumnias torum omnium impudentissimum. Quum agerem in Brabantia, ex mea tenuitate plus largitus sum studijs uno anno, quām quidā qui se iactant, capiunt ex agris paternis. Sic inuideo minoribus. Neminem produo, nec exprobro cuiquam officiolum meum, uideor enim mihi beneficium dando accepisse, si digno dedi, sed ipsi testes crunt quām hæc impudenter obiiciuntur ab Huttēno. Nemo, inquit, se tibi in eloquentia comparat,

EX POST V L A T . H V T T E N I .

comparat . Ego uero æquissimo feram animo , si uel sexcenti se mihi præponant , ut sunt certe complures , qui id suo iure possint . Simili fronte facit me uersus pellem quempiam , omnia simulandi ac dissimulandi mirum artificem . Quām uero hic totum Erasmus ignorat Huttenus , cui nihil est difficilius , quām simularē , ac dissimulare : quin potius ingenium est usq; ad stulticiæ uitium simplex & apertum , lingua periculose libera , & adeo non soleo fallere quenquam simulata blanditie , ut si quid offendat , oratio scuerior sit , quām animus . Non falles , inquit , post hac me uultu tuo . Queso qua nam in re Huttenus falsus est meo uultu ? Ille mihi suo uultu imposuit . Nam apud me præferebat miram modestiam , cōtinebat linguae pertulantiam . Aut igitur noua quædam accidit illi metas morphosis , aut illa erant egregie fucata . Dispcrebam si credidisse in uniuersa Germania tantum esse uanitatis , impudentie , inciuitatis , uirulentie , quantū hic unus habet libellus . Nec tamen ea de causa sum futurus ulli Germano iniquior , aut minoris facturus sinceros amicos , ob unū inimicum amicū . Nec pudet illum me , in cuius scriptis tanta libertas est , identidem appellare Gnathonē . Proinde periculū est , ne qui legerit in libris meis tot laudes Huttene tributas , cauilletur Gnathonem assentari Thrasoni . Cogor & hic iudicū in Huttene requirere . Qum enim uideri uelit germana

g 3 nice glo,

PVRGATIO ERASMI AD

nice gloriæ uindex, quūq; libri mei pleni sint Germanorum laudibus, nō nne dum me facit assentatorem, uanum, uastrum, leuem, pondus detrahit omnibus illis laudibus? Et tamen hic adeo nihil per assentationem est dictum, ut etiam eas laudes quas Huttero tribui, tribuerim ex animo. Placebat indeoles: placebat uena dictionis. Eximum quiddam mihi pollicebar ex accessione studij, usus, & aetatis. An ideo sum assessor, si ille fecellit, non me modo, uerum etiam omnes quibus illum prædicauis? Sed blandior sum dum scribo principibus. Verum interim το αρρενισθό με πος, ubi res postulat. Nimirum sic expedit tractari leones, & diuinæ literæ docent principibus deberi reuerentiam. Vbi uero sic blandior ut prodam ueritatem? Vtri uero magis profuerunt, ego blandior, an quidam ad rabiem usq; maledici? Iam Reginæ & reges, qui nihil ante hac legebant præter fabulosas historias, habent Euangeliū in manibus, euoluunt sacras literas, gaudent aliquid discere de mysterijs philosophia Christianæ. Narret nobis Hutterius quorsum profuerit ipsius maledicentia. Sancte blanditur, qui in hoc blanditur ut profit alteri, non sibi. Si quid amibirem à principibus, posset esse suspecta mea blandicias. Nunc nihil ambio, aut si quid ambio, non ambio mihi, sed publicis studijs. Quanquam non semper assentatur, quisquis laudat principes. Nam bonis debetur laus,

EX POSTVLAT. HVTTENI.

tur laus. Laudare mediocres aut bona spei, est adhortari ad profectum uirtutis. Laudare malos, est eos circa offensam admonuisse sui officij, quemadmodum satis olim explicuimus in epistola ad Ioannem Paludanū. Talis Gnatho semper fuit Erasmus. Possem & ego pontifices uocare antichristos, episcopos idola, principes tyrannos, quemadmodum alij faciunt, sed non arbitror esse boni uiri, bonos pro debito honore conuiuis incessere. Et dementie sit, malos exacerbari maledictis, quos irritatos nequeas compescere. Lucubrations meas ueteri doctorum exemplo di- caui partim amicis priuatis, partim principibus: ab amicis ne gratias quidem agi mihi passus sum unquam, tantum abest, ut quicquam extorserim. A principibus nihil unquam emendicaui, neque quisquam credat quā pauci dederint aliquid hoc nomine. Res censerem de singulis, nisi uerteret ne quem offendam, & fortassis id fiet aliās. Et tamen si quis honesta industria uenaretur principū liberalitatem, posteaq; hui manu uita multis eget, aliquanto facheret excusatiū, quam qui ab amicis sumunt mutuum quod nunquā reddant, qui mercātūr pro quo nunq; numerent, qui minis extorquent ab his qui nihil commiscent. Iam uero qua fronte inciuitatis & inhumanitatis crīmē impingit, quū ipse in hoc libello declaret sibi ne micā quidē esse mentis humane? Senectuti deferunt & Scythe:

PVRGATIO ERASMI AD

officiorum meminerunt etiam sc̄re. Amicitiae ratio-
nem habent latrones ac pyratae. Huttonus agnoscit
amicitiam eximiam. Agnoscit insignia merita in rem
publicam, atq; etiam in ipsum quedam. Et tamen nul-
la laceſſitus iniuria, perruptis omnibus gratiarum uin-
culis, iuuenis senem, tot conuitis, tot rixis, tot iurgijs
conſpuit, colaphis & alapis cedit, contundit os, rat-
ptat ac uersat, perinde quaſi mancipiu de lapide em-
ptum tractet, nō Erasmus. Et ſibi persuadet aliquem
fore, tam immanem ac ferum in toto orbe, ubi cunq;
ſedes eſt hominum, qui tantam immanitatem non exe-
cretur. Et hos opinor exiſtimat eſſe mores Lacedamo-
niorum ac Massiliensium, quos ab Huttene diſcat iu-
uentus Germanica. Ego tum ſic eram affectus in Hutt-
enū, ut mihi persuaderem, ſi quis exortus fuifſet, quā
impeteret Erasmus, illum ſuo corpore, ſi quis aliud
depulſurum iniuriam. Interm amice de illo cum ami-
cis loquebar, deferebam officium, deplorabam fortu-
nam aduersam, ſollicitus etiam ut illi res eſſent tute-
in posterum. Atq; hic humanitatis antifte, uelut ex-
iſſidijs tali libello adoritur amicum, quem ſemper re-
uerentiffime coluit, cuius canicici deferre debuit, cui
ius in publica ſtudia, atq; etiam in ſe merita agnoscit.
Indixit bellū Romanenſibus, ſed reuera bellum gerit
eum muſis & gratijs. In hostes gladiū habet inrue-
tum, in amicos ſtilum habet cruentum. Iam neſcio
quo

EX POSTVLAT. HVTTENI.

quō nomine donari debcat, quod criminatur me instigatorē omnium tumultuum, mox ex ardescēte in cēdio dissimulare factum, & aducrſe parti blandiri. Opinor futurum, ut Huttenus omnium suorum faciēnorū, que Mauortijs auspicijs terra mariq; gerit, me faciat instigatorem. Atqui in epistola quam nuper ad me scripsit, sic loquitur: Nem o instigat Huttenum, nec ille sustinet à quoquam instigari. Quo igitur ore nunc me facit omnium instigatorem, hominem nullius apud ipsum ponderis, quem Hutteni dūmōc, & γλώως, à nemine mortalium sustineat instigari? Miseras faciamus conuiuiorum fabulas uino inscriptas, omittamus familiaria colloquia, quibus inter se garriunt amici. Ego, ut dixi, quoties res seriuū consiliū postulabat, semper ad moderationia uocauī. Reuchlinum admonui ne lēderet ordines, & deploraui quod in apologia sic effebuisset. Opinor extare epistolās in illius schedis, quæ testes erunt me uera loqui. Nec aliud sensi de Lutherō. De comite à noua aquila iam ante recensui. De Hutteno nihil effutiam ex arcanis amicitiae. Tantum hoc referam, quod ille libris aeditis, uoluit omnibus esse testatissimum. Quum esset apud me Louanijs, exspectiū secretum colloquiū, nec unquam mihi cum illo fuit ullum, prater hoc unum. Ccepit commemorare de bello indicendo Romanensibus. ac primum arbitrabar hominem iocari. Rogo qua fia

PURGATIO ERASMI AD

ducia, quum pontifex & per se potentissimus esset,
& tot haberet principes sibi fauentes. Quum ad hæc
ille quædam respondisset, subieci negocium esse calis-
dum ac periculorum, & si pium esset, tamen stultum es-
se tentare, cuius perficiundi spes non esset. Vt cunq; es-
inquit, non cupio de isto negocio plura audire, me-
um est meis uigilijs prodesse publicis studijs, & con-
siliū dedit, ut quicquid auderent alij, ipse ne se tali ne-
gocio admiseret. Talis instigator fui Hutteno. Sed
multo ante, quum ille emitteret libellos immodice li-
beros, admonui illum literis, temperaret calami liber-
tatem, ut principis sui fauore posset uti perpetuo. Et
ille per literas respondit se pariturum consilio meo.
Quod si fecisset, non iam latitaret ac fugitaret, sed
magnus inter maximos uersaretur, ac talis esset, ut
citra inuidiam posset amari. Quin ante hoc etiam
tempus, quum Moguntiae primo colloquio mecum
fabularetur, ostendit Reuchlini triumphum, carmen
sanè elegans. Suas ut premeret, idq; duabus de cau-
sis, ne quis merito caiuillari posset cum iuxta Græ/
corum prouerbium, uictoriam adornare ante trium/
phum, neue hostes Capnionis redderet in illum irita-
tiōres, quum causa adhuc in summo discrimine uer-
saretur. Quod si non impetrarem, meum certe no-
men deleret. Post menses complures iterum me con-
uenit Francfordiae, primo statim congressu rogabam,
ecquid

EX POSTVLAT. HVTTENI.

Ecquid meminisset consilij mei. Respondit sepe pro
be meminisse, neq; quicquam sibi æque decretum esse,
ac meo cōsilio parere in omnibus. Deinde prodij car
men unā cum triumphali pictura, sanè quam magni
fica, sed quæ nihil aliud, quam Capnionē grauaret ini
uidia, & aduersarios prouocaret, satis sua sponte fu
rentes. Nec dubito quin ea res improbata sit ipsi Ca
pnioni. Non iam dispuo quid dignū fuerit aduersar
ijs, sed quid expedierit cause Reuchlinicæ. Huiusmo
di perpetuo fuere mea cōsilia, quoties res serium con
siliū postularet. Nullū unq; foedus mihi fuit cum Hut
teno, nisi Musarū legibus ictum aduersus hostes lingua
rum, ac bonarū literarū. Aduersarie Lutheri, quoniā
intolerabilem futuram si uicisset uidebam, fateor non
admodum faui, nec adhuc uellem penes istos totam eſ
se victoriam. Lutheranam fabulam initio non prorsus
improbabam, actionem semper improbaui. Sed fint
gat Huttenus id quod non est: In initio, quum orbis
applauderet Lutherο, præsertim eruditο Germanicæ,
me quoq; fauisse Lutherο, & apd' Huttenū uelut syn
cerum amicum effutisse secretos affectus, quid esset
inhumanius, quam nulla de causa suscepta inimi
tia hæc euulgare, criminari, & iactare apud orbem?
Et si Musis placet, expostulationem uocat tam atro
cē criminationē: At qui expostulat, priuatim requirit
officium in amicō, cupiens sibi satis fieri. Hic me non
monitum

P V R G A T I O E R A S M I A D

monitum apud orbem reum peragit. Ac tantum habet frontis, ut existimet hæc scribi posse incolimi amicitia pristina. Habeat sibi suas amicitias, & inimici tias. Ego cum tali ingenio, quale arguit hæc epistolas, nihil habere uolo commercij. Responderam ad capita rerum quibus se iactabat exacerbatu. Nam ea suis litteris ad me descripsit. Sed interim hæc expostulatio, hic per multorum manus uagata, perlata erat Turegiu. Docueram de colloquio detrectato rem secus habere, quam ille suspicaretur. De epistola Hochstrati purgauit, de Capnionis insimulatione doceo me ne somniaisse quidem unquam. De negocio Lutheri, do cui me nihil mutasse, nec in illius factione fuisse unquam, & in Euangelico negocio prouehendo totum esse. Mihi nihil adhuc esse scriptum aduersus illum, & si quid scripturus essem, me citra conuiciū, argumentis, ac scripture sacrae testimonijs acturum, tanta moderatione, tantaq; æquitate, ut nec ipse Lutherus offendи posset. Ostendi quam hoc consilium esset inutile, tum Euangelico negocio, tum liberalibus studijs, tum ipsis etiam rebus, ut nunc habent, Huttoni. Hæc aliaq; multa, tum ad illum scripsi. Dissuadebant amici docti ne tales libellum euulgaret, atq; ipse etiam Eppendorpius, ut affirmat etiam ac fatetur Hutterus. His omnibus contemptis, euulgauit libellum nullis iucundiorum futurum, quam his qui Luthero, & linguis